
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  terça-feira, 14 de agosto de 2018. Ano VI, Edição 940 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, com base no art. 23, inciso XIV, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus e do art. 158, inciso I, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 422, DE 13 DE AGOSTO DE 2018 

 
AUTORIZA o Vice-Prefeito de Manaus a 
licenciar-se do cargo, até 31 de dezembro 
de 2018, para exercer a função de 
Secretário de Estado da Região 
Metropolitana de Manaus. 

 
Art. 1.º Nos termos do disposto no art. 58, § 1.º, da Constituição 

do Estado do Amazonas, combinado com o art. 23, inciso XIV, da Lei 
Orgânica do Município (Loman), e do art. 158, inciso I, do Regimento 
Interno, fica o senhor Marcos Sérgio Rotta autorizado a licenciar-se do 
cargo de Vice-Prefeito de Manaus, até 31 de dezembro de 2018, para 
exercer a função de Secretário de Estado da Região Metropolitana de 
Manaus. 

 
Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 13 de agosto de 2018. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 222/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o § 5º do Art. 2º da Emenda Constitucional n. 

41/2003; 
 
CONSIDERANDO o Processo n. 2018.10000.10718.0.0001262; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência ao servidor OSMUNDO 
GONÇALVES DE SOUZA, a contar da data do processo supracitado, 
com base no § 5º do Art. 2º da Emenda Constitucional n. 41/2003. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 

 



 
Manaus,  terça-feira,  14  de agosto de 2018 

 
Edição 940 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 223/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de agosto de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 

NOME CARGO 
Roberto Augusto Tapajós Folhadela Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Levy Márcio da Silva Pinho Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Helenita Alves Krischana da Silva Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Rebecca Michiles Aucar Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Marinete Bezerra Pacheco  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Renato Menezes de Lima  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Israel Rocha Pinheiro Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Raimundo Nonato Menezes da Rocha  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Daniel Vilaça da Silva  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Elaine Christine Santiago Vieira Assessor Legislativo II, CCAL-2 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 224/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 14 de agosto de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 

NOME CARGO 
Adny Vieira Pessoa Neta Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Francisco de Souza Silva Junior Assessor Legislativo II, CCAL-2 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 225/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
NOME CARGO 
Andrea Silvia Oliveira Cruz  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
José Victor Falcão de Souza  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Monique Susann Carvalho Freire  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Heydivan Amorim Câmara  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Wallan Batalha Cavalcante  Assessor Legislativo I, CCAL-1 
Rodrigo Gouveia de Magalhães  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 226/2018-GP/DG 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016.  

 
R E S O L V E, 

 
I - NOMEAR, a contar de 14 de agosto de 2018, nos termos do 

Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
NOME CARGO 
Nina Claudia Moura do Nascimento  Assessor Legislativo II, CCAL-2 
Ociney Cabral Firmino Júnior  Assessor Legislativo II, CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 
 
Manaus, terça-feira, 14 de agosto de 2018 

 
Edição 940 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 227/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de agosto de 2018, os servidores 
Roberto Augusto Tapajós Folhadela  e Raimundo Nonato Menezes da 
Rocha, da função de Membro da Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 50/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 228/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 053/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – EXCLUIR, a contar de 01 de agosto de 2018, os servidores 
Marinete Bezerra Pacheco e Renato Menezes de Lima, da função de 
membro da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 053/2017-
GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 229/2018-GP/DG 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus  

 
R E S O L V E 

 
I - EXCLUIR, a contar de 01 de agosto de 2018, os senhores 

Israel Rocha Pinheiro e Daniel Vilaça da Silva, da função de membro da 
Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 230/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 049/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 14 de agosto de 2018, o servidor 
Francisco de Souza Silva Junior, da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 049/2017-GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  terça-feira,  14  de agosto de 2018 

 
Edição 940 

  

 

 
 
 

4 
 
 

PORTARIA Nº 048/2018 – PP/DG 
 

MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2018.10000.10718.0.001289; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para tratar de assuntos relativos à Rádio Câmara na 
Câmara Federal, em Brasília, nos dias 14 e 15 de agosto de 2018.  

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 049/2018 – PP/DG 

 
MIRLENE  RABELO  MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2018.10000.10718.0.001290; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 

BARRETO, para tratar de assuntos relativos à Rádio Câmara na 
Câmara Federal, em Brasília, nos dias 14 e 15 de agosto de 2018.  

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de agosto de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2018-CMM 
PROCESSO Nº 2018.10000.10718.0.000988 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial 
n.º 016/2018-CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 
 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 016/2018–CMM cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de locação de toda infraestrutura necessária dos sistemas de 
transmissão, irradiação, estúdio, torre, abrigo, climatização e energia 
para difundir o sinal de Rádio Câmara de Manaus na frequência de 
105,5 MHz, para empresa AMAZONAS PRODUTORA 
CINEMATOGRÁFICA LTDA – ME, CNPJ 14.899.567/0001-56, no valor 
mensal de R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais), pelo 
período de 12 meses, sendo acrescido o valor de R$ 20.000,00(vinte mil 
reais) no primeiro mês referente à instalação dos equipamentos. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 14 de agosto de 2018. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, terça-feira, 14 de agosto de 2018 

 
Edição 940 

  

 

 
 
 

5 
 

**DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 017/2018 - SRP/CMM  

 PROCESSO Nº 2018.10000.10718.0.000911 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no 
uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 017/2018 - SRP/CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
R E S O L V E: 

 
I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º 

017/2018 - SRP/CMM – Registro de Preços para Eventual contratação 
de empresa para fornecimento no período de 12 (doze) meses de fardos 
de café e fardos de açúcar, por demanda, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência, 
resultado do Processo administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000911. 

 
Empresa vencedora: IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA 

RAMAN LTDA inscrita no CNPJ n.º 05.511.696/0001-34, conforme 
quadro abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID 
QTDE 

ESTIMADA 
/ANO 

 

PREÇO 
UNITÁRIO 

 

01 

Café torrado e moído sem 
misturas, tipo arábica, 

embalagem:tipo almofada, 
características adicionais: 
1ª qualidade, aspecto cor, 

odor e sabor próprios, 
unidade de 

fornecimento:embalagens 
20x250g,identificação do 

produto marca do 
fabricante, prazo de 

validade não inferior a 12 
meses, selo de 

pureza,conforme Termo de 
Referência. 

PRINCIPAL 

 

Fardo 

 

480 R$94,00 

02 

Açúcar cristal, embalagem 
com 30x1Kg, em prazo de 

validade, registro no 
Ministério da Saúde e 
atender a Portaria nº 

451/97 do Ministério da 
Saúde e a Resolução 
12/78 da Comissão 

Nacional e padrões para 
alimentos.conforme Termo 

de Referência. 

 
 
 
 
 
 

ITAMARATI 
 

Fardo 
 

180 
 

R$ 69,00 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente do proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro 
de Preços, nos termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 14 de agosto de 2018. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

** Republicado por incorreção nos valores unitários 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
públicoa abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2018 – CMM, na 
forma a seguir: 
 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para fornecimento e 
instalação de Barras Antipânico duplas para portas de vidro temperado da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), 
resultado do Processo Administrativo n.º 2018.10000.10718.0.000590. 
Data e Horário: 27/08/2018, às 10 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser depositado em nome da CMM no 
Banco Bradesco, Agência 320-4, Conta Corrente n.º 34693-4. Manaus, 
14 de Agosto de 2018. 
 

Kelly Cristina Santos Costa 
Pregoeira 

 

 
 
 

 



 

 

 

 


